
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE  
 

N U M E R O   11 00 66 44   RE G I S T R O  G E N E R A L E  D E L  10 /10 /2024  

                   N U M E R O   11 33 99    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   10/10 /2024  
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI PERIODO DAL 31/12/2024 AL 
31/12/2027 OLTRE EVENTUALE RINNOVO DI TRE ANNI E PROROGA TECNICA DI 
MESI SEI - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - APPROVAZIONE DOCUMENTI DI 
GARA - NOMINA R.U.P. E DIRETTORE ESECUZIONE - IMPEGNI DI SPESA      

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 21/12/2023 e ss.mm.ii. con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024-2025-2026 e sono stati 

aggiornati i corrispondenti Documento Unico di Programmazione e programma triennale degli 

acquisti di forniture e servizi; 

 

Osservato che al 31/12/2024 giungono in scadenza le seguenti coperture assicurative del 

Comune di Bordighera ed è pertanto necessario avviare la procedura di gara per l’acquisizione 

dei nuovi servizi assicurativi con decorrenza 31/12/2024, al fine di salvaguardare l’Ente dai 

rischi e di garantire continuità assicurativa: 

 

1) polizza Incendio All Risks (che riguarda i rischi diversi e danni da incendio, furto ed 

elettronica di beni immobili e mobili comunali); 

 

2) polizza RC Diversi (che riguarda la responsabilità civile dell’ente verso i terzi e i prestatori 

di lavori); 

 

3) polizza Infortuni Cumulativa (che riguarda gli infortuni di amministratori, segretario e 

dipendenti per la propria attività professionale ed inoltre assicura altri soggetti quali minori, 

anziani, volontari, e soggetti per i quali potrebbe esistere l’interesse del Comune a prestare 

una garanzia infortuni); 

 

4) polizza Difesa legale (che riguarda la polizza per il rimborso delle spese legali con onere a 

carico dell’ente nei confronti degli Amministratori, segretario comunale e dipendenti, nel 

rispetto delle vigenti norme, comprese le norme sindacali); 

 

5) polizza RCA / ARD (che riguarda l’adempimento all’obbligo di legge per la circolazione dei 

veicoli comunali iscritti a libro matricola); 

 



6) polizza Kasko cumulativa (che riguarda i danni ai veicoli di amministratori, segretario e 

dipendenti in missione per servizio); 

 

7) polizza RC Patrimoniale (che riguarda il risarcimento dei danni patrimoniali provocati a 

terzi e per i quali esiste il presupposto della colpa lieve); 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 (Nuovo codice degli appalti), ed in particolare 

l’art. 14, comma 1, lettera c) che ha stabilito in euro 221.000,00 la nuova soglia di rilevanza 

europea per gli appalti comunitari relativi a forniture, servizi e concorsi pubblici di 

progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti sub-centrali; 

 

Dato atto che trattandosi di polizze assicurative con proprie peculiarità e necessario 

suddividere l’appalto in n. 7 (sette) lotti funzionali e prestazionali, come da prospetto sotto 

indicato: 

 

LOTTO POLIZZA PERIODO 

IMPORTO 

ANNUO AL 

LORDO DELLE 

IMPOSTE DI 

ASSICURAZIONE 

E AL NETTO DI 

IVA  

IMPORTO 

TRIENNALE  

VALORE 

APPALTO 

COMPRESA 

RIPETIZIONE 

(3+ 3 ANNI) E 

PROROGA 

TECNICA (6 

MESI) 

Lotto 1 
INCENDIO 

ALL RISKS 

DAL 

31/12/2024 

AL 

31/12/2027 

€ 73.350,00 € 220.050,00 € 476.775,00 

Lotto 2 RC DIVERSI 

DAL 

31/12/2024 

AL 

31/12/2027 

€ 140.098,50 € 420.295,50 € 910.640,25 

Lotto 3 
INFORTUNI 

CUMULATIVA 

DAL 

31/12/2024 

AL 

31/12/2027 

€ 4.703,50 € 14.110,50 € 30.572,75 

Lotto 4 
DIFESA 

LEGALE 

DAL 

31/12/2024 

AL 

31/12/2027 

€ 19.521,25 € 58.563,75 € 126.888,13 

Lotto 5 RCA / ARD 

DAL 

31/12/2024 

AL 

31/12/2027 

€ 16.300,00 € 48.900,00 € 105.950,00 

Lotto 6 
KASKO 

CUMULATIVA 

DAL 

31/12/2024 

AL 

31/12/2027 

€ 2.156,50 € 6.469,50 € 14.017,25 

Lotto 7 
RC 

PATRIMONIALE 

DAL 

31/12/2024 

AL 

31/12/2027 

€ 12.225,00 € 36.675,00 € 79.462,50 

TOTALI € 268.354,75 € 805.064,25 € 1.744.305,88 

 

Precisato che la suddivisione dell’appalto in lotti contribuisce, inoltre, a garantire il 

conseguimento delle finalità di cui all’art. 58 del Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

 

Dato atto che nei capitolati d’appalto di ciascun lotto, per complessivi anni tre dal 31/12/2024 

al 31/12/2027, è prevista la ripetizione del servizio per anni tre e la proroga tecnica di mesi 

sei; e che, pertanto, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del Decreto Legislativo. n. 36/2023, 

l’importo massimo stimato dell’appalto è di 1.744.305,88; 

 



Ritenuto opportuno procedere all’acquisizione del predetto pacchetto assicurativo, a valere per 

il periodo dal 31/12/2024 al 31/12/2027, oltre ripetizione del servizio per anni 3 e proroga 

tecnica di mesi sei, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del Decreto Legislativo n. 

36 del 31/03/2023, da svolgersi in via telematica attraverso la piattaforma di e-procurement 

SINTEL di A.R.I.A. S.p.A. Lombardia; 

 

Ritenuto di dover stabilire quale criterio di aggiudicazione il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

Visti gli schemi dei capitolati di polizza; il modello offerta economica e gli elenchi situazione 

sinistri, atti tutti predisposti dal Servizio Legale-Assicurazioni dell’Ente con l’assistenza del 

Broker Comunale e conservati agli atti d’ufficio con prot. n. 30740/2024; 

 

Visto l’art. 17, comma 1 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con il Decreto 

Legislativo n. 36 del 31/03/2023, secondo cui “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte “; 

 

Ritenuto, ai sensi dell'articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

 

- di individuare il fine del contratto nella necessità di assicurare continuità alle coperture 

assicurative citate in premessa: 

 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi assicurativi individuati nei sette lotti indicati 

in premessa; 

 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nei capitolati d’appalto che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- la scelta del contraente avverrà, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 108 del Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

 

Dato atto che il Comune di Bordighera può provvedere ad espletare la procedura mediante il 

proprio Ufficio Gare, in quanto Stazione Appaltante abilitata ad operare autonomamente ai 

sensi dell'art. 63 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

Ritenuto di dover stabilire la priorità/urgenza della presente procedura al fine di garantire, in 

caso di mancata aggiudicazione di uno o più lotti, la possibilità di avviare e concludere nuove 

procedure di affidamento entro il termine del 31/12/2024; 

 

Visto l’art. 45, commi 1, 2 e 3 del Decreto Legislativo n. 36/2023, nonché il Regolamento 

comunale per la ripartizione del fondo per gli incentivi delle funzioni tecniche e per 

l’innovazione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 250 dell’8.10.2024; 

 

Rilevato che ai sensi della predetta normativa le risorse per la costituzione e accantonamento 

del fondo incentivante per le funzioni tecniche sono poste a carico degli stanziamenti previsti 

per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture negli stati di previsione 

della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti e ritenuto, pertanto necessario, ai sensi 

dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e del Regolamento comunale per la ripartizione del fondo per 

gli incentivi delle funzioni tecniche e per l’innovazione, destinare al fondo di cui trattasi il 2% 

dell’importo a base della procedura, di cui 80% per incentivi al personale e 20% per quota di 

innovazione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 250 dell’8.10.2024; 

 

Ritenuto di dover nominare: 

 

- quale Responsabile Unico del Progetto (ex art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023), l’Avv. 

Umberto Montanaro, responsabile del Servizio Legale-Assicurazioni; 

- quale Direttore dell’Esecuzione (ex art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 ed ai sensi 

dell’allegato I.2 e dell’art.32, comma 2, lett. b) e comma 3 dell’allegato II.14 stesso 

D.Lgs. n. 36/2023) la Sig.ra Ornella Turrini, addetta all’Ufficio Assicurazioni del Servizio 

Legale; 



- quale Responsabile del procedimento per la fase di affidamento (ex art. 15, comma 4, 

del D.Lgs. n. 36/2023), il dott. Dario Grassano, responsabile del Servizio Gare e 

Contratti, 

 

tutti dipendenti del Comune di Bordighera; 

 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 

Visto lo Statuto comunale  

 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Visti i Regolamenti comunali di contabilità e dei contratti; 

 

Visto il Regolamento comunale per la ripartizione del fondo per gli incentivi delle funzioni 

tecniche e per l’innovazione. in corso di ulteriori modificazioni; 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 2 del 22/02/2024 (agli atti con il prot. n. 6175/2024), con 

il quale sono state conferite le funzioni dirigenziali per il Segretario Generale, tra le quali quelle 

inerenti il Servizio Legale – Ufficio Assicurazioni/Affari Generali; 

 

Visti gli articoli 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di procedere all’acquisizione del pacchetto assicurativo dell’Ente relativo al periodo 2025-

2026-2027 (oltre rinnovo per anni 3 e proroga tecnica mesi sei), mediante procedura aperta ai 

sensi dell’art. 71 del Decreto Legislativo n. 36/2023, suddivisa in n. 7 lotti, secondo i capitolati 

di polizza; il modello offerta economica e gli elenchi situazione sinistri, conservati agli atti 

d’ufficio con prot. n. 30740 del 09/10/2024, suddiviso nei seguenti 7 lotti: 

 
 

LOTTO POLIZZA PERIODO 
IMPORTO 
ANNUO 

 VALORE 

COMPLESSIVO 
STIMATO 

COMPRESA 
RIPETIZIONE 

(3+ 3 ANNI) E 
PROROGA 

TECNICA (6 
MESI) 

CIG 

Lotto 1 
INCENDIO 

ALL RISKS 

DAL 
31/12/2024 AL 

31/12/2027 
€ 73.350,00 

 

€ 476.775,00 B35D0C54D0 

Lotto 2 RC DIVERSI 
DAL 

31/12/2024 AL 
31/12/2027 

€ 140.098,50 
 

€ 910.640,25 B35D0C65A3 

Lotto 3 
INFORTUNI 

CUMULATIVA 

DAL 

31/12/2024 AL 
31/12/2027 

€ 4.703,50 

 

€ 30.572,75 B35D0C7676 

Lotto 4 
DIFESA 
LEGALE 

DAL 
31/12/2024 AL 

31/12/2027 

€ 19.521,25 
 

€ 126.888,13 B35D0C8749 

Lotto 5 RCA / ARD 
DAL 

31/12/2024 AL 
31/12/2027 

€ 16.300,00 

 

€ 105.950,00 B35D0C981C 

Lotto 6 
KASKO 

CUMULATIVA 

DAL 
31/12/2024 AL 

31/12/2027 
€ 2.156,50 

 
€ 14.017,25 B35D0CA8EF 

Lotto 7 

RC 

PATRIMONIA

LE 

DAL 

31/12/2024 

AL 

31/12/2027 

€ 12.225,00 

 

€ 79.462,50 B35D0CB9C2 

 



 

 

2) di prenotare, per premi assicurativi annui, le seguenti somme: 

 

- euro 73.350,00 lordi annui relativi alla polizza Incendio All Risks ai pertinenti interventi del 

bilancio 2025 e successivi - imp. da n. 2035/P a n. 2037/P e da n. 2039/P a n. 2045/P (CIG 

B35D0C54D0); 

 

- euro 140.098,50 lordi annui relativi alla polizza RC Diversi ai pertinenti interventi del 

bilancio 2025 e successivi – imp. da n. 2046/P a n. 2050/P (CIG B35D0C65A3); 

 

- euro 4.703,50 lordi annui relativi alla polizza Infortuni Cumulativa ai pertinenti interventi del 

bilancio 2025 e successivi - imp. da n. 2051/P a n. 2054/P (CIG B35D0C7676); 

 

- euro 19.521,25 lordi annui relativi alla polizza Difesa legale ai pertinenti interventi del 

bilancio 2025 e successivi - imp. da n. 2055/P a n. 2063/P (CIG B35D0C8749); 

 

- euro 16.300,00 lordi annui relativi alla polizza RCA / ARD ai pertinenti interventi del bilancio 

2025 e successivi - imp. da n. 2064P a n. 2070/P (CIG B35D0C981C);+ 2271P 

  

- euro 2.156,50 lordi annui relativi alla polizza Kasko cumulativa ai pertinenti del bilancio 

2025 e successivi - imp. n. 2071/P (CIG B35D0CA8EF); 

 

- euro 12.225,00 lordi annui relativi alla polizza RC Patrimoniale ai pertinenti interventi del 

bilancio 2025 e successivi - imp. da n. 2072/P a n. 2075/P (CIG B35D0CB9C2); 

 

3) di prenotare, inoltre, quali spese della procedura, le seguenti somme: 

 

- euro 5.367,10 lordi annui per costituzione fondo incentivo funzioni tecniche ai sensi dell’art. 

45, commi 1, 2 e 3 del Decreto Legislativo n. 36/2023, nonché del Regolamento comunale per 

la ripartizione del fondo per gli incentivi delle funzioni tecniche e per l’innovazione approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 250 dell’8.10.2024, di cui 80% per incentivi al 

personale e 20% per quota di innovazione, all’intervento 800.13.1 del bilancio 2025 e 

successivi - imp. n. 2076/P; 

 

- euro 765,00 per contributi a favore dell’A.N.A.C. all’intervento 140.25.3 (imp. n. 2271) del 

bilancio in corso (di cui euro 250,00 per il lotto 1; euro 410,00 per il lotto 2; euro 35,00 per il 

lotto 4; euro 35,00 il lotto 5; euro 35,00 per il lotto 7); 

 

4) di nominare: 

 

- quale Responsabile Unico del Progetto (ex art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023), l’Avv. Umberto 

Montanaro, responsabile del Servizio Legale-Assicurazioni; 

 

- quale Direttore dell’Esecuzione (ex art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 ed ai sensi dell’allegato I.2 

e dell’art.32, comma 2, lett. b) e comma 3 dell’allegato II.14 stesso D.Lgs. n. 36/2023) la 

Sig.ra Ornella Turrini, addetta all’Ufficio Assicurazioni del Servizio Legale-Assicurazioni; 

 

- quale Responsabile del procedimento per la fase di affidamento (ex art. 15, comma 4, del 

D.Lgs. n. 36/2023), il dott. Dario Grassano, responsabile del Servizio Gare e Contratti; 

 

5) di demandare all’Ufficio Gare del Comune di Bordighera l’indizione della procedura di gara e 

gli adempimenti connessi e conseguenti; 

 

6) di stabilire la priorità/urgenza della presente procedura al fine di pervenire 

all’aggiudicazione dei servizi entro il mese di novembre del corrente anno e disporre, così, in 

caso di mancata aggiudicazione di uno o più lotti, di un ulteriore margine di tempo per 

l’eventuale avvio e conclusione di nuove procedure di affidamento entro il termine del 

31/12/2024; 

 

 

 

 

 



La presente determinazione, conservata in originale dalla Segreteria anche ai fini della 

pubblicazione all’Albo Pretorio informatico, viene trasmessa in copia al Settore Finanziario, al 

Servizio Legale-Assicurazioni e all’Ufficio Gare. 

 

 

 

Bordighera, 10/10/2024 

   F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Dott. Matteo Marino 
                                               Firma autografa omessa 

                                                    ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

======================================================= 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della 

relativa spesa. 

 

Bordighera, 10/10/2024 

      F.to IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

       Dott.ssa Micaela Toni 
                                                  Firma autografa omessa 

                                                    ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 


